rum prohibitio, sed ex ipsa Dei voluntate admissæ aliquæ exceptiones. Quia mutato statu mutantur jura, impri-
mis Positiva. (IV) Patet hoc ex doctrina Christi, dum exceptionem adulterii ipse admittit. Neque vero (V) verba Christi ita strictè sunt accipienda, prout jacent, quia alias sequeretur, quod fœminis divortia non sint per-
missa; item, quod matrimonia etiam vincula iniquitatis esse debeant, & illaqueandis hominum conscientiis inservire. Intelligens (VI) hoc optime Apostolus etiam exceptionem desertionis superaddidit. *1. Cor. VII. 15.* (VII) Et Christus loquitur de casu, quô etiam privato ausu tum temporis licuerit literas repudii dare uxoribus; ergo Magistratibus non prohibitum, ex pluribus causis idoneis matrimonia dirimere. (VIII) Matrimonia quædam tantum putativè talia sunt, vel ipso jure divino nulla; qua-
re cum planè non pertineant ad regulam, frustra dubita-
tur, an in iis locum habeat exceptio. (IX) Quoad effe-
ctum divortii perinde est, sive mala illa, unde ad divortia procedendum, initio matrimonii adfuerint, sive super-
venerint, modò sint verè talia & insanabilia. Unde (X)
inferimus. a) Dari exceptiones à Lege de vitandis divorti-
is quamplurimas. b) Ea posse hodiè à Christianis Magistratibus decerni, toties quoties alias matrimonia vincula ini-
quitatis evasura essent, aut conscientiæ hominum iis illa-
quearentur. c) De putativis & ipso jure Divino nullis nuptiis perperam dubitari, an rescindi vel irritæ reddi debeant, cum veræ in se nunquam fuerint, nec *exemptio* il-
latum à DEO sit. *Matt. X. 19.*

§. IV.

S. IV.

Sed satis de Lege Div. Posit. Universali divertia prohibente, & vero ejusdem sensu. Videbimus quid alii de ea sentiant, sed brevissimis. Brücknerus, ne talem Legem concedere opus sit, ad Jus Naturæ refert, omnesque homines eadem eatenus obligari dicit, ut Matrimonium contracturi illud non sub quibusvis pactis & conditionibus, sed cum intentione, voto & stipulatione perpetua cohabitationis contrahant. Intentionem enim pro lubitu discendi esse indicium vagae & inordinate ab ipso ure Natura dannata libidinis, & repugnare amori conjugali, qui omnem alium superare debeat. l. c. C. XIII. §. 12. 18. Enimvero totum hoc assertum falsum esse probavimus in Paragrapho præcedente. Ratio prior admitti possit, sed de iis tantum, qui ex libidinis impulsu divertunt, adeoque particularis est, quamvis & hoc nondum satis probatum, an Juri Naturali repugnet, si quis extinguendarum libidinum remedia apud plures unâ uxores querat. Saltem Brücknerus Polygamiæ quippe Patronus hoc affirmare non audebit. Hæc ipsa etiam obstant rationi ejus alteri; nam si amori conjugali repugnat, discedere ab una conjugi ad aliam, sequitur, quod eidem etiam Polygamia repugnat, quia, quando Polygamus posterioris uxoris thorum conscendit, à priore tantisper discedit, & per consequens Polygamia ex hac ratione Juri Nat. adversaretur, quod Brücknerus concedere non potest. Neque quidem opus est, quia amor conjugalis per divortium imprimis bonâ utriusque partis gratiâ factum, naturali ratione tolli potest,

poteſt, nec ſua natura neceſſariò eſt perpeſtus. Quæ potrò ſubjicit: diuortia repugnare voto communes liberos procreandi & educandi, voto fidelis adjutorii & communicationi corporum mutua, levicula ſunt & reſpoſione vix digna. Nam etiam per plures hæc omnia obtineri poſſunt, & ſi aliquando tam commode id fieri nequeat, ideò tamen per hoc contra Jus Nat. non ageretur. Alias rationes, ut probet diuortia Jure Nat. interdicta eſſe, adducit D. Titius; ſcilicet levitatem hanc eſſe, quæ Naturæ hominū ſociali haud conueniat; præterea adulteriis locum facere; facile enim fieri poſſe, ut cum uxore dimiſſa & alii juncta antiquos vir repeatat amores: Denique bonum aliquem finem iſti diuertendi licentia assignari non poſſe. Observ: ad Pufendorf. Offic. 489. Hæc eti magis stringant, tamen ſententiam noſtram non inſtringunt. Certè enim inde ſequeretur, ſi qui viſ alii ſocii ſocietatem, aut personæ contrahentes paſtum ſuum muſuo diſſenſu diſſolvunt, hanc etiam levitatem aliquam eſſe, & ſociali hominis naturæ haud conuenire, id quod tamen dici non poſteſt; quamviſ D. Titio conſentiam auſ, ob leves vel nullas omnino causas etiam ex rationis dictamine conjugia non debere diſſolvi. Alteram rationem invertimus, & exiſtimamus, quod diuortiorum prohibitio multo faſilius adulteriis locum facere poſſit, quâmeorundem permifſio. Nihil quippe frequentius eſt, quâm quod viri unius foeminae rædio capti aliorum uxoribus inhiēnt. Interim ab eo quod fieri poſteſt, ad id quod fieri debet non licet argumentari. Ad finem denique quod attinet, non utique repugnat, cauſam etiam honestam utrinque conjuget ad diuortium impellere poſſe; & ſi vel maximè eveniat

eveniat, ut aliqui ex intentione non bona id faciant, abusus tamen ille facultatis jus ipsum tollere non potest.

D. Autor. *Observationis Select.* (1.) negat, *leges Matrimoniales* (quò refert prohibitionem divortiorum) *Adamo aut Noacho publicatas, multò minus certam poenam iis additam.*

(2.) *Patriarchas, ait, sponte à divortiis abstinuisse, quia perspicerint, melius esse si observent, quae communiter ad leges nuptiales referuntur, quam si diversos mores sequerentur.*

Divortia addit (3.) plerumque libidinem indicare, si fiant eà intentione, ut alia ducatur; aut imprudentiam, si ob mores pravos fiant, quod non satis circumspectus quis fuerit in seligenda persona. d. obs. XXVI. T.V. §. 46. 48.

Respondeamus ad (1.) Licet non legamus, expressâ sanctione Legem de divortiis vitandis Deum Protoplasis publicasse, sufficit tamen, quod de enixa ejus voluntate ipsius ex ipsa institutione luculenter constiterit. Faciebat id summa corum perfectio, ut nihil causæ fuerit DEO, circa singula negotia peculiares Legum tabulas componere, sed locum inveniebat illud tritissimum: quid verbis opus est, ubi rerum adsunt testimonia.

Quare etiam non mirum, quod poenam certam transgressoribus non dictarit, cum, illo imprimis in statu, sine his regulariter Jura dari potuerint, & transgressio hujus legis tum temporis nequidem metuenda fuerit.

Hæc ipsa etiam (2.) vera fuit ratio, quod Patriarchæ aliquique sancti viri satis diu à divortiis abstinuerint, quia scilicet id ita Deum velle sciverunt, non quod tanquam in re indifferentे consilium capientes, sic rebus suis melius, quam contraria ratione, consuli crediderint. Quæ (3.) de libidine

& imprudētia dicuntur, unde plerumque divertia procedant, quamvis non universalia & perpetua, sic tamē comparata sunt, ut ex iis adpareat, non tantū melius esse & utilius, si homines in perpetuo conjugio castius, & in eligenda thori socia cautius agere discant; sed & omnino necessarium fuisse, ut per Legem quiamdam Universalem defutoriæ huic Conjugum levitati obviam iredetur. Stabit igitur hæc Divina lex semper firma, nec nisi in casibus exceptis vim suam amittet. Evidem Anas tias Imperator de eadem longe alia sentiens latā A. CCCCXCVII. Constitutione, quæ in Cod. Theodosiano L. III. Tit. 14. extat, licentiam divertendi etiam ex solo mutuo consensu restaurare voluit; sed abrogavit eam Imperator Justinianus, Novell. 117. c. 8. Cypri 10. pr. certasque non solum causas, ob quas licita repudia esse deberent, determinavit, sed & in transgressores graves pœnas statuit; & licet successor ejus, Justinus Junior, in Novell. 140. freна iterum laxavisse videatur, ea que de re communiter male audiat, non tamen omnino simpliciter repudia arbitrio conjugum permisit, sed in eo tantum Justiniano fuit indulgentior, dum pœnas sustulit, & ipsorum Conjugum cognitioni causas divertii reliquit. Motum enim se fuisse maximè intuitu inimicitarum capitalium patet inter alia ex iis, quando belligeratum domini pugnatumque exposuisse dissidentes & divertia querentes Conjuges ait in pr. d. Novell. Sublatum tamen & hoc iterum, & præcipue Jure Pontificum, eò, quod principium Conjugii non à contrahentibus, sed à DEO proficiatur, & per leges oīas contrahatur c. nullus 30. quæst. 5. Joach. Stephan. ad d. Novell.

Proferimus pedem ad LL. Divinarum Positivarum Universalium Tertiam de abstinendo ab arbore scienti abo-
ni & mali, Gen. II, 17. Legem eam fuisse proprie sic dic-
tam probamus à priori, quia Deus Creator ut optimus,
ita Maximus & Potentissimus hominibus à se creatis eam
observandam injunxit, additâ clausula pœnali. Proba-
mus item à posteriori, quia Protoplasti in eam impingen-
do prævaricati sunt. *Vbi verò non lex, ibi etiam non est
prævaricatio, Rom. IV, 15.* Hinc rectè Tertullianus hanc
legem matricem omnium præceptorum fuisse ostendit, Li-
bro advers. Judeos, p. 133. Concessis omnibus, qui in Pa-
radiso erant, fructibus, ab uno tantum ligno abstinentem jussit
DEVS, ut scire possit Adam, quod sit sub Domino, cui obedi-
re debeat & parere, si quid ille imperarit, verba sunt Chry-
sostomi, in cap. II. Genes. Homil. 15. & in c. III. Homil. 17. &
levissimam eam legem nominat Theodoretus, Quæst.
XXXVII. in Genes. Cum quibus consensere Patres reli-
qui, & Doctores Theologiatque JCti adhuc communi-
ter. Non autem Naturalem eam Legem fuisse, sed Posi-
tivam inde manifestum evadit, quia 1) verbis negativis
concepta, qualis nulla LL. Naturalium in isto statu inte-
gro, cœu solidè demonstrat in Prefat. ad Offic. Pufendor-
fius. 2.) Quia antè divinam prohibitionem fuisse indif-
ferens, de arbore illa edere vel non edere; nec nocere po-
terat per se arbor illa, quia omnis Creatura tum tempo-
ris bona, & Protoplantis nihil omnino nocivum, quippe
quem effectum in rebus creatis produxit demum homi-

num inobedientia. Relinquitur ergo, quod Lex illa Divina fuerit Positiva. Sed queritur, an etiam *Universalis*? Ita omnino putamus sequentibus moti rationibus, quia, (1) ut DEUS cum Protoplatis totum Genus humanum referentibus simul omnibus hominibus dedit jus in omnia, sic quoque exceptio ad omnes pertinere debuit. (2) Ut prævaricatio & pœna se extendit ad omnes omnino homines, ita etiam legis seu interdicti vis ad omnes, non ad Protoplastos solos spectat. (3) Sicuti, ex Theologorum sententia, Deus hanc arborem aræ velut loco selegerat, iti quam obedientiam suam homines sacrificarent; vel ut esset Symbolum reverentiae, obedientiae & amoris erga Deum; Vid. Chemnit. *Diss. de Arbore Scientia Bon. & Mal. recus.* Jen. 1683. §. 14. seqq. ita, si persistissent in isto Statu homines, necessariò quoque ad omnes istius obligatio pertinueret. Non possumus, quin in hanc rem adducamus verba Fr. Suarezii. *Sunt*, inquit, qui censeant, *Præceptum illud datum primis hominibus non fuisse propriam legem, & de se perpetuam, sed quasi personale mandatum, soli parentibus pro suis personis, non pro tota posteritate datum*, etiam si in statu innocentiae perseverarent. Sed hoc ego non probo, immo censeo, illam fuisse veram legem, ac de se perpetuam, tum quia eadem ratio erat in filiis, quæ in parentibus, ut Legem aliquam Positivam à DEO semper habèrent; tum etiam, quia illud præceptum fuit respectu Adæ non tantum personale, sed etiam ut ita dicatur capitale; loquebatur enim Deus cum eo, ut capite, ac subinde cum totâ ejus posteritate, ut ostendunt sequentia verba: in quocunque die comederis, ex eô morte morieris, Ibi enim toti posteritati mortem comminatus est. *De Legib. L. IX. c. 1. §. 5.*

§. VI.

§. VI.

Audiemus nunc etiam, quid in contrarium à nonnullis circa hanc Legem proferri soleat. Arborem objecum ejus fuisse negat planè profanus homo Ad. Beverland, & ut spurcissimi ingenii monumentum conderet, in Libello de Peccato Originali *xat' iżxñv sic nuncupato* in contutus est, ut ostendat, allegoriam perpetuam in dicto Genezeos loco contineri; per arborem scientie boni & mali eam *Ad a partem*, quā viri sumus, in meditullo pīçonbo pīs positam intelligi, quā cum suis serpentis & verborum DEI negligens fæmina impudicè delectata, libidinisqñ oestro percita ad concubitum Adamum pellecerit, inde factum, ut Deum ambo tam graviter offenderint, hocque esse peccatum Originale *xat' iżxñv tale. p. 20. seqq.* Retulit tanto invento digna præmia, scilicet multorum annorum exiliū, postquam satis diu in vinculis causamfrustra dixerat, in quæ Batavi hoc modo luserunt:

*Hier leid den Heer van Beverland,
Gevangen door en hoger Hand,
Om dat he onse beste Moer
Gemackt heeft tot een voulle Hoer.*

Non merentur inania hæc commenta, luculentissimæ narrationi Sacræ vim manifestam inferentia, responsionem, maximè cum & ipsum Autorem antè obitum ea valde detestatum fuisse compertum habeamus. Cæterum, uti quidem concedi fortè possit, ex illico illo jesu quam maximè libidinis & lascivia infectos fuisse primos homines, non tamen est, ut *pro originali peccato carnis luxuriam habeamus*, cæisque primū mortem causaram fuisse

fuisse, & Adamum feminam potius ad patrandam suam fæditarem ad arbustum deduxisse, quam ob tegmen pudoris, qui flosculi sunt Joh. Baptistæ von Helmont. *Ortu Medicin.* p. 655. n. 49. Brücknerus l. c. ut legem hanc è numero Positivarum totum genus humanum obligantem eliminaret, sequentia profert. *Primò* ait, eam hodiè neminem obligare, sed spectare ad statum integratatis. *Deinde*, pertinuisse ad Spirituale regnum DEI in hæc terrâ. *Tandem* Arborem statui à Theologis Sacramentum, perindè ut Circumcisio & Agnus Paschalis; quarè certò asseri non posse, an, stante etiam illo Statu, illa lex totum genus humanum obligatura fuisset. *Proœm. n.*

44. Respondemus: ad (I.) & (II.) legem dici Universalem *vel simpliciter*, quatenus ratione objecti & temporis talis est; *vel secundum quid*, quatenus omnes homines, licet non omni tempore obligat. Posito igitur, quod præfens hoc præceptum in priori acceptione tale non fuerit, sufficit tamen, si universale extiterit in sensu posteriore, quod nemo negabit. Conf. supra *Setz. I. §. 8.* p. 23. *circa fin.* Arbor an Sacramentum rectè dicatur, dijudicandum linquimus Dnn. Theologis; nobis id saltem dubium, quod Sacramentum omne consistat in actione, hæc vero lex non nisi meram abstinentiam & intermissionem inculcat. Ad (III.) nescimus, a) an illa distinctio Regni DEI in Spirituale & Naturale commodè ad Statum Integritatis applicari possit. b) Hoc etiam posito, certè tamen dici non potest, quod abstinere ab esu certæ rei pertinuerit ad Regnum DEI Spirituale. Obedientia, quam in Protoplatis experiri & probare per hoc præceptum Deus voluit, quodammodo eò referri possit, non

non verò præceptum ipsum, quum alias hodiè omnes leges ex voluntate DEI observandæ ad Regnum DEI Spirituale pertinere deberent. Dn. Autor *Observationis*, cuius aliquoties mentionem fecimus, his utitur rationibus, ut Legem *camque Universalem* néget, quia Deus (I.) non ut Tyrannus vel despota egerit cum Protoplastis, rem indifferentem ex merâ arbitrii libidine prohibendo, per consequens non Legem tulerit; (II.) ut Pater monitum tantum dederit de abstinentia à fructu serpentis alias destinato, & propter intrinfecam suam qualitatem homini necessariò noxio futuro. Unde (III.) concludit illam Legem de non comedendo de arbore veritâ esse metè Naturalem, cuius rationem æquè intellexerit Adamus, ac rationem de non occidendo. *d. Obs. Select. XXVII. §. 38.* Liceat jam adversus hæc dubia nostra nonnulla expromere. Et quidem nolumus ea, quæ B. Lutherus eidam, non Legem, sed tantum admonitionem hanc esse urgenti respondit, ex ejus *Comment. in c. II. Genes.* repetere; sed quoad (I.) non putamus, DEUM, tametsi etiam circa indifferentia aliquid severè prohibeat, & per modum Legis edicat, per hoc evadere Tyrannum vel saltim despotam, quia *Jus DEI* in homines (quod eminentissimum utique est) ad modulum nostræ rationis exigere non possumus, qui in potius ab omni imperfectione, quâ definitiones talium prædicatorum in hominibus laborant, dum DEO tribuuntur, liberari debent. *Marcion, Theodoroto teste, Quæst. in Genes. 37.* non veritus est Deo velut reprobrare, quod *paxculam ob escam præ multâ iracundia Adamum & ejus posteros pñam mortis afficerit*, indeque Legem hanc iniquitatis

tatis accusavit: Sed pessimè, dum de Justitia DEI sibi
judicium arrogavit, & pœnæ divinæ falsam causam
assignavit. Paucula illa esca non fuit causa sed occasio.
Non ob escam cecidere Paradisi incolæ, sed quia ve-
scendo Legem DEI Creatoris severissimam transgressi
sunt, & escâ illa veritâ toti generi humano simul perni-
ciem attraxerunt. Quarò hæc movere non debent,
quò minus Deum pro verô Legislatore, & præcep-
tum pro lege habere queamus. Non repugnare quoad
(II.)ut Deus idem Rex sit & Pater, Leges ferat & moneat,
diversis respectibus, supra jam ostendimus, *Sect. I. §.*
10. circa fin. p. 36. Potior tamen hic consideratio Regiæ
autoritatis est, quia Pater, quâ talis, ejusmodi pœnis
monita non munit, nec ita rigorosè exequitur. Ar-
borem serpenti destinatam, qualitates habuisse ho-
mini in se noxæ futurus & malum illud, in quod incidere
necessario allaturas, dicitur non probatur. Quid
opus fuisset serpentis gratiâ arborem hanc in medio
horti constituere? *Gen. II, 9.* Tam nociva in se si fuisset,
quomodo DEUS visis omnibus, finitô creationis pensô,
dicere potuisset, *quod omnia sint egregiæ bona?* *Gen. I, 31.*
Quin si etiam eas vires, quas Celeberrimus Autor, secu-
tus forte Rabbinos, tribuit, Lignum habuerit, ea tamen
mala inde nullo modo provenire potuissent. Hinc po-
tius invertimus: Quia mala, quæ escam insecura sunt,
non necessariò esca illa produxit, sequitur, quod non sint
hoc respectu necessaria, sed potius arbitraria & aliunde
profecta. Undè verò, quæsumus, alias quâm à DEO nunc
non Patre, sed Legislatore? Non possumus, quin in hanc

rem

rem adducamus nonnulla Augustini Tornielli. Arbor, inquit, Scientia boni & mali non videtur diversa fuisse ab aliis, sed una ex ipsis. Quandoquidem Adami interitus, qui ex illius esu consecutus est, non fuit effectus naturalis dictæ arboris, seu fructus ejus, qui in se noxii nihil habebat; sed inobedientia. Annal. Saer. ad A. 1620. His ita se habentibus (III) planè non assequimur, quomodo prohibitio hæc arboris ad Legem Naturæ referri possit, cum objectum ejus (scilicet edere de fructu arboris, & non edere) fuerit res indifferens, non æquè occidere vel non occidere hominem.

§. VII.

Ordo nos nunc ad Quartam Legum Divinarum Positivarum Universalium vocat, quæ est, *de colendo Sabbatho*. Ut de mente nostrâ clarius constet, omnium primum observari velimus, Sabbati vocem in genere notare dicem aliquam divino cultui destinatam, post sex alios dies per circulum redeuntem, non habita ratione termini, à quo ista periodus numeranda sit; Deinde in specie apud Judæos Sabbathum illam septimam post sex dies elapsos in ordine redeuntem significat, quam vigore mandati divini & Legis Cærimonialis Judæi feriari tenebantur, facto initio numerationis à mundi creatione. Hoc determinatum appellare liceat, quia Deus præcisè septimo eō (qui Saturni nobis hodiè audit) in memoriam partim absolutæ Creationis, partim recuperatæ per educationem ex Ægypto eodē die factam libertatis Sabbathum Judaicū constituit; illud verò indeterminatum, quando nimirum quæ-

vis septima post elapsum sextiduum vi Legis Divinæ ad cultum DEO peculiarem & externum exhibendum destinatur. Vid. D. Jo. Kahler *Dissert. de Moralitate Sabbathi Christiani, Rinthel. 1704. hab. §. 2.* Quando igitur quæstio est, an de Sabbatho colendo Legem aliquam Positivam Universalem DEUS dederit, non possumus non, quin eam affirmemus, sed observato eo, de quo diximus, discrimine, dum restrictio illa & determinatio apud Judæos rationem cærimoniarum & specialis causæ habuit, ad eos solos pertinentis, non æquè ad alios. Neque hoc adeo mirum videri poterit, si cogitemus, ipsam rem aliquam pluribus generaliter præcipi, rei vero modum peculiare in certis quibusdam subjectis præscribi, adeoque, ut entia moralia ab impositione dependent, certum formale superaddi posse. Ipsa igitur septimæ in qua vis hebdomate diei ad cultum DEI destinatio objectum hujus Legis facit, quam mutatō tantum ex libertate Christianâ eo, quod cæmoniale vel singulare apud Judæos fuit, adhuc sancte observare nostri officii esse reputamus. Neque verò hoc offendere debet, quod Christiani à termino numerandi, quem Sacra pagina primùm ostendit, recesserunt. Nam licet septidua à creatione computanda primis terræ incolis aliquamdiu cognita & dubio procul justâ seriè observata fuerint; tamen sequioribus seculis, ubi propter Chronologiarum & Festorum incertitudinem tempus & initium conditi orbis caligine obductum, non potuit non fieri, quin confusio ista Ecclesiasticas etiam Ebœrorum ephemerides infecerit, & hoc modo primi & genuini Sabbatorum termini fuerint moti. Ut taceamus,

mus, non potuisse propter rationes Physiscas uno eodem
 que die ubique locorum Sabbatha celebrari. Juvat his
 lucem affundere ex laudata D. Kahleri, Theologi Rin-
 thelenis Dissertatione. „ Licet, inquit is, concedamus,
 „ Judæis injunctam fuisse sanctificationem dici, qui in or-
 „ dinariâ dierum enumeratione septimus erat, negamus
 „ tamen, DEUM alligasse cultum suum τῷ φεστιβάλῳ,
 „ & quod præciso temporis puncto determinetur. Im-
 „ possibile enim est, ut vel Judæi, vel alii quicunque Di-
 „ vinum illud Sabbathum vel primas illas XXIV. horas,
 „ quibus DEUS à Creatione verè quievit, vel Manna de-
 „ pluere desit, eodenī temporis puncto vel inchoare vel
 „ finire potuerint. Præterquam enim quod adhucdum
 „ incertum sit, in quo puncto vel mundi plagā sol primum
 „ lucere cœperit, & à quō puncto primus dies numeran-
 „ dus sit, cum ne in annis quidem computandis Chrono-
 „ logi convenient; illud certum est, non posse idem tem-
 „ pus iisdem terminis circumscripsum in universo terra-
 „ rum orbe observari, ob longitudinis & latitudinis di-
 „ versitatem. Dum enim Orientalibus sol citius oritur
 „ quam Occidentalibus, necessariò fiet, ut, dum Judæi
 „ in Oriente habitantes primò mane surgunt, Sabbathum
 „ feriatur; illi, qui in Occidente habitant, medium ha-
 „ beant noctem, vel integro etiam die ab Orientalibus di-
 „ stent. Dum etiam propter Solsticia impossibile est,
 „ quin semper minuta quædam remaneant, certum est,
 „ ea in diem tandem excrescere; cui si post plures annorum
 „ periodos iterum dies accedat, jam turbatus est pristinus
 „ ordo, & non amplius potest numerari septimus à Crea-

„tione dies, sicut cuivis, qui Mathematica Principia de-
„libavit, facile patet. Conf. Wagenseil. *Confut. Carmin.*
Lipmanniani, p. 565. seqq. „ Hæc eum in finem monenda
duximus, ut indè appareat, ipsum etiam Judaicum Sab-
batum non semper primum, quem DEUS posuerat, ter-
minum retinuisse, nec retinere potuisse, atque adeò ex
opinione magis quam rei veritate fuisse determinatum.
Undè porrò constat & certissimum evadit, Deum in in-
stituendo Sabbato non tam immobilitatem primi à creato
mundo septiui & harmoniam temporum spectasse,
quam illud principaliter, ut post singulos sex operarios
ad imitationem Sabbati Paradisiaci primi homines septi-
mo die sacræ quieti & cultui ejus vacarent. Hoc igitur
dum Christiani, quò & in hoc à Judæis se separarent, die
Dominicâ, quâ Christus resurrexit, facere decreverunt,
nihil commisum est, quod divinæ institutioni adversum
videti possit. Hisce præmissis, primum nunc erit, ar-
duâ in hac de Sabbato causâ certi quid definire, Legem-
que Divinæ Positionis Universalem eis oculos ponere.
Legis igitur rationem habere divinam institutionem
patet ex collatione locorum Sacrae Scripturæ non uno-
rum, nec non ex iis, quæ diversis cum ante, tūm post
diluvium temporibus de Sabbato Deus disposuit. Ini-
tio statim mundi post finitum Creationis opus legimus
Deum diei Septimæ benedixisse, & peculiarem gratiam
omnibus eam celebraturis promisisse; eandem sanctificaf-
se, hoc est, (ut Interpretes in fontibus extantem voculæ
vim exprimunt) ad cultum Sacrum separavisse, ac tan-
dem cessando ab omni opere suo exemplo homines ad requi-
sem ab ordinariis laboribus invitavisse. Gen. II, 3. Un-
dè firma satis collectio: quia uni ex septem primæ heb-
domadis

domidis diebus præ cæteris Deus singulariter benedixit, eam ad cultum Sacrum à reliquis separavit, inque eā ab omni opere desistendo hominibus suo exemplo prævit, quod Deus serio voluerit, ut homines id observent, & adeò hæc ipsa prima DEI institutio Legis efficaciam habere debuerit. Dubio procul etiam pii tam ante quām post diluvium ei morem gesserunt, donec in Ægypto, ubi nulla Sacrorum copia ipsi facta, sic ejus Legis oblivio populum invasit, ut in itinere per desertum deuio de ea ipsum monere necesse habuerit Moyses, *Exod. XVI, 23.* Sed cum & hæc admonitio Doctoris Doctorisque fidissimi apud duræ cervicis gentem vix locum inveniret, tandem Deus eam non quidem tanquam novam, sed ut renovatam, quod inter alia per vocem *memento!* exprimitur *v. 8.* Decalogi Tabulis inseruit, & simul cum cæteris solennissimè publicari fecit. *Exod. XXII, 8.* An autem per hoc, quod Decalogo comprehensa, ad Naturales Leges, referenda sit, si queratur, non nisi inficiando respondere possumus, saltim ubi naturam, prout hodiè ea se habet, spectemus. Tametsi enim admittendum sit, quod per naturam de cultu Divino tam interno quam externo aliquo constet; vid. *Dissert. de Jure, quod DEO debetur §. VI.* pertinet tamen Lex de Sabbato, quoad præcisè circumstantiam temporis involvit, ad ritus, circa quos ratio humana indifferenter se habet, & eō lumine planè nulla necessitas septimum quemque hebdomadis diem DEO dicandi apparent. Conf. Dn. Thomas. *Instit. Juris-pr. div. L. II. c. I. §. seqq. & in Append. p. 372.* nec non *Introduct. Germ. ad Ethic. c. III. §. 37.* Habeimus ergo &

hanc Legem pro *Positivâ*, id quod præterea ratio ejus ubique addita indicat, Sabbathum scilicet ideo celebrandum esse, quia die septima Deus quieverit, & ab opere exterorum sex dierum destiterit, *Gen. II, 3.* & *Exod. XX, 11.* quam humana ratio cum ignoret, ad Naturalia præceptum referri neutiquam potest. Lex ergo est, & quidem Positiva; sed an etiam *Universalis*, sic ut Christianos hodiernū ex Dei voluntate in Paradiso declarata obliget? Hæsitant hic multi, ut mox videbimus; sed ex caulis, quantum nos judicare valemus, non sat idoneis. Affirmativam igitur ut tueamur, sequentia movent. *Primum* quia hæc DEI voluntas, pro Lege valens, Protoplastis universum genus humanum referentibus, manifestata fuit. *Secundo* quia ratio alligati, velut ad septimum diem Sabbati universalis est, & ad nos æque spectat, ac ad Judæos. Hi jubebantur septimam diem colere, ideo quia Deus in eâ quieverat; Tantundem momenti & hoc apud nos habere debet, ut in venerationem Sabbati istius Divini nos septimâ quaque die Sabbathum celebremus. Quid DEUM moverit, qui tam nullo unquam opere delassari potest, & nunquam à suâ sanctitate deflectit, ut hanc rationem pro impulsiva celebrandi Sabbati proposuerit, res est altioris indaginis, nec à nobis curiosè rimanda. Locum habet in his illud, nisi fallimur, Scaligeri:

*Nescire velle, qua Magister Optimus
Docere non vult, eruditia inscrita est.*

Sufficit, quod Deus hoc dixerit, & hoc sui exemplum non primis hominibus, non Judæis tantum, sed omnibus, quibus eadem obsequii necessitas incumbit, quos eadem

eadem veneratio institutorum tenet, imitandum exhibuerit. Cæteræ etiam rationes, quod segregaverit Deus septimum diem, quod singularis gratiæ promissionem eidem addiderit, cum tempore N. Fœderis nullibi sublatæ reperiantur, quippeni & hæ nobis sat valide esse possent, ad enixam Dei voluntatem de hac die colenda agnoscendam? Necessitatem Legis hujus probè agnoscentes in Novo Testamento Christiani id quidem, quod Cæremoniâ habuit, ex libertate per Christum parta mutaverunt, in locum ultimi ex septem diebus primum eligentes, sed rem ipsam, id est Sabbatum retinuerunt, quod ideo *μία τῶν Σαββάτων*, seu *prima dierum novæ periodi Sabbathicæ* *1. Cor. XVI, 2.* alias etiam *ημέρα κυριακῆ* seu *dies Dominica* *Apol. I, 10.* audit. Ad ipsum Christum, an ad Apostolos, an verò demum ad Imperatores Christianos hæc mutatione & Diei Dominicæ pro ultimæ feriæ Sabbato receptio referenda sit, nunc non disquirēmus quidem laius; media tamen sententia optima videtur, probanda videlicet ex *Coloss. II, 16.* *Act. XV, 20.* *Act. XX, 7. 1.* *Cor. XVI, 2.* ex quibus locis manifestum evadit, quod à Judaici Sabbati observantia Christianos Apostoli absolverint, eaque *τῇ μίᾳ τῶν Σαββάτων* peragi voluerint, quæ antea diei Sabbati destinata erant, præconium verbi, Sacramentorum administrationem, eleemosynarumque collectionem ac distributionem. Unde sic colligit Hottingerus: *Qui Sabbatum abrogarunt, diem contra solis operibus Sabbati celebrari voluerunt, illi mutationis hujus jure censentur Autores.* Atqui Apostoli &c. Ergo. *Primitiis Heidelbergens. Dissert. V. de Sabbatismo, c. II. p. 322.* Ab Apostolis id institutum etiam ratione illius,

quarta

quam diximus, diei Dominicæ per tot secula ad nos dimanavit, & ratione quidem optima servatur, cùm quod hac ipsa die Dominus noster à mortuis surrexit, cuius nobis omnino tam Sancta debet esse memoria, quām Iudeis quondam recordatio egressus ex servitute Ægyptica; tūm quod gravibus de causis *αιματίδετος* & *αιματηκόντες τῶν Αποστόλων παρεχόντος* hæc merito habetur, quòd de pluribus Hottinger *I. c. n. IV. p. 328.* De cætero amba- bus concedimus, Judaicum inter & Christianum Sabbathum longè maximum discrimen adhuc intercedere, quod se potissimum in hisce exerit, dum (I.) tempus Sabbati Judaici necessitatis fuit atque præcepti; nostri verò libertatis & arbitrii. (II.) Rigor in colendo Sabbatho à Iudeis exigebatur maximus. Non enim præcepta tantum de Sabbatho in Sacris literis proposita, sed & Sabbathisimum, i. e. statuta de Sabbatho colendo Magistrorum (quæ in compendio exhibet Hottinger. *I. c. n. V. p. 330. seqq.*) strictissimè observare tenebantur. Ab hisce nos planè sumus immunes, ab illis etiam in quantuplicem ad Gentem Judaicam peculiariter spætantibus; dum nobis satis est, si cultui Divino publicè privatimque vacemus, nihilque eorum negotiorum, per quæ ab ista sancta requie vel mentes vel corpora nostra avocentur, quæque ad operarios dies pertinent (necessitatis tamen casu excepto) suscipiamus. Quâ in re ad pias Ecclesiarum nostrarum ordinationes respicere decet. Extat etiam, egregia Lex Imperatorum Leonis & Anthemii in nostro Codice, scilicet *12. de Feriis*, peculiari Commentario dignissima, in quâ, inter alia etiam *ferarum lachrymosa spectacula* die Dominicæ disertè prohibentur, Princi-

cipi-

cipibus iis, qui venationibus adeò indulgent, ut ne Sab-
bato quidem ab iis se continere queant, probè, si qua alia,
inculcanda. Differunt denique (III) gravitate pœ-
næ. Sabbati enim profanatio apud Judæos morte ex-
pianda, *Num. XV, 32. seqq.* Sed libertatis Christianæ
privilegium non fert hunc imitationis rigorem, maximè
cum leges pœnales ferè ad Regimen Judæorum Politici-
cum pertinuerint, cum quo & ipsæ hæc desierunt. At-
quæ ita satis, nisi fallimur, & solidè demonstratum est,
Legem de colendo Sabbato suô modō Universalem
esse, non ad solos Judæos simpliciter spectavisse. Vi-
detur hæc ipsa persuasio (undecunque eam hauserint) et-
iam plures Gentes occupasse, dum nulla ferè, etiam inter
maximè barbaras reperitur, quæ non certum aliquem heb-
domadis cuiusvis diem cultui divino destinaverit, quod
per exempla docere nunc nimis longum foret. Addu-
cemus tantùm hac vice testimonia Philonis & Josephi,
quorum ille ἡρτὴ γέρεν μιᾶς πόλεως ή χώρας ἦσιν, αἰδητὴ τὸ πα-
τοῦ, ἣν κυρίως ἀξιον ημένη πάν δημον ὄντωνται η τὸ κοσμός γενέσιον;
est enim festus (loquitur de die Sabbati) non unius populi
regionisque, sed in universum omnium, quæ sola digna est,
ut dicatur popularis festivitas, & mundi naturalis. De
Opifici. mundi. Et tis τὰς τὴν ιερὰν ἵκεσθαι εἰδόμην εἰς ἐκτιθύμου,
ἀδρονιποῖν η̄ φασάνην, αὐτῷ τε η̄ τοῖς πλησιάζοντι εἰς ἑλεύθεροις μένον,
αἰδητὴ δούλοις μάκον η̄ ἴτωλυγίοις διδίτις; Quis sacrum illum diem
per singulas hebdomadas recurrentem non honorat, remissi-
onem laborum feriasque afferentem Patrifamilias cum do-
mesticis, non ingenuis tantum, verum etiam mancipiis &
jumentis? De vit. Mosis, L. II. Hic verò οὐδὲ ισίν, ait,

ητὸς οὐδὲ βασιλεὺς, οὐδὲ ἐθνος, οὐδὲ μη τόπος
εἰδομάται, οὐδὲ αρχηγοῦ μεν ἡμεῖς, τοι εἴδοτε οὐδιαπεφύκετε, περιεστὶς εἰσιν
civitas Gracorum ulla usquam, aut Barbarorum, nec ulla
Gens, ad quam septimane, in qua vacamus, consuetudo mi-
nimè pervenerit. Contr. Appion. L. II.

§. IIX.

Hæc quamvis ita omnino sese habeant, non tamen
defuere, qui alia omnia sentientes nec ante Legem Mo-
saicam de Sabbatho colendo constitisse, nec ad alios præ-
ter solos Judæos Legem istam pertinuisse, adeoque nos
hodiè nulla Divina iussione ad Diem Dominicam obser-
vandam obstringi existimant, & id rationibus plurimis per-
suadere conantur, quas nunc etiam ad examen breviter
vocabimus. Quamvis autem plures sint, & nostrâ et-
iam ætate dentur, qui ita statuunt, agmen tamen facile
ducunt Franciscus Gomarus, Belga, Tract. de Origine Sab-
bati C. IV. & Joh. Spencerus, Anglus, de LL. Ebræorum ri-
tualibus, L. I. 4. Sect. 7. seqq. quorum vestigia exeteriferè
legunt, omnes secuti Veteres Ebræorum magistros, de
quibus legi meretur Selden. Jur. Nat. & Gent. Ebr. L. III.
c. 9. 10. Argumenta, quibus pugnant, præcipua sunt hæc.
Primo inquiunt, Sabbathum non initio mundi conditi &
in ipso Paradiso Deum instituisse, sed observationem ejus
demum in deserto per Moysen injunxit, Exod. XV,
25. XVI, 23. Nehem. IX, 14. Ezech. XX, 10. seqq. Si epim ad Paradisi
statum referas, hæc sequi absurdia, a) quod ad certum ri-
tum & tempus cultus hominum integrorum adstrictus fu-
erit, qui tamen ubique potius & semper DEUM cele-

brave-

braverint. b) quod isti homines integri requie indiquerint
 quorum tamen corpora labore non potuerint defatigari.
 Quarè (II) institutionem Sabbati in Sacris disertè ad illa
 tempora referri, quibus Israëlitæ in deserto septimum
 diem festum habere, & à Mannæ collectione abstinere
 jussisunt *Exod. XVI, 23. &c.* & multis ex circumstantiis
 colligi, quod primum tum temporis Sabbatum celebra-
 tum fuerit. Pertinuisse igitur (III) Sabbatum ad solos
 Iudeos, & apud eos *Signi* usum habuisse, non solum a)
ex parte DEI instituentis, qui per id propensam suam vo-
 luntatem in Israëlitæ p̄æ cæteris Gentibus declaraverit;
Exod. XXXI, 13. seqq. Nehem. IX, 14. Ezech. XX, 12. Sed & β)
ex parte sui ipsius, aptum quippe & accommodatum ad
 creationem notandam, *Exod. XX, 2.* quam tum temporis
 pleræque Gentium negaverint, de mundi æternitate per-
 peram persuasæ; nec non ad exitū ex Ægypto, qui Sabbati
 diluculo contigerit, in memoriâ revocandū *Deut. V, 15.* ac
 tandem γ) *ex parte Populi*, scilicet, ut per Sabbati observa-
 tionem tanquam peculiare quoddam *privilegium* à populis
 Paganis & idololatris *Ezech. XX, 20.* distinguerentur. Con-
 stare illud (IV) luculentissimè etiam ex eo, dum omni-
 bus ferè in locis Scripturæ Sacrae Sabbatum ad solos Ju-
 dæos & eorum progeniem restringatur, *Exod. XVI, 29.*
XXXI, 13. 14. 16. 17. Nehem. IX, 14. Ezech. XX, 11. 12. Inde
 inferunt (V) falsum esse, quod ratio Sabbati instituti mor-
 talis sit ac universalis, in eō consistens, ut Sacrae requie ex-
 emplum DEI imitemur; dum potius merè cæmoniali-
 sis ea fuerit, & hunc in finem à DEO Sabbatum p̄æce-
 ptum, ut solâ cessatione ab operis, & ocio corporali, non

gionis exercitio creationem mundi Judæi profiterentur,
 & per hoc signum à profanis Gentibus dignoscerentur.
 Addunt (VI) nunquam legi punitos fuisse Judæos ob non
 celebratum Sabbathum, quod aliâs sine dubio factum, si
 ante Mosis tempora istius observandi incubuisset obliga-
 tio. Alii (VII) volunt, Sabbathum Paradisiacum habuissent
 sensum mysticum & figuram Sabbatismi istius magni,
 de quô Apostolus *Ebr. IV, 4. 6. 9. 10.* Inde esse nativitatem
 velut istius Sanctorum, quam habeat vulgo numerus se-
 ptenarius, ad quam non Deus solum ipse subinde in Sacris
 Literis respexerit, sed de quâ sapientiores Gentilium tanto-
 perè fuerint persuasi. Urgent (IX) quod, si Lege DEI
 Positiva Universali initio orbis præceptum fuerit Sabba-
 tum, ab Apostolis terminus moveri nullô modô potue-
 rit. Item (IX) Christum non potuisse dare liberta-
 tem quidquam circa Sabbathum immutandi, qui tamen
 expressè affirmavit, se esse κύριος τῶν ἁγίων Matth. XII, 8.
Conf. Job. V, 17. & ibid. Gloss. Lutheri. Et Apostolum
 non potuisse suadere Christianis, ut nè curent censuras
 hominum, si qui eos in parte Sabbatorum judicare velint,
 cum hoc fuerit non nisi umbra futurorum, *Coloss. II, 16. 17.*
Conf. Rom. XIX, I 5. II 6. Gal. IV, 9. seqq. Denique
 (X) adducunt ex libris Ecclesiæ nostræ Symbolicis loca
 nonnulla, quibus sententiam suam firmari persuadere cu-
 piunt; imprimis provocant ad *Artic. XXVII. seu de Abusibus*
VII. Aug. Confess. & Cateches. Lutheri Major. de III. Præcepto
 quæ cum superiore anno jam vindicaverit laudatus su-
 pra Theologus Rinthelensis, in *Dissert. de moralitate Sab-
 bati Christiani*, §. XVI, seqq. actum agere nolentes tan-
 tum

tum, quoad cætera novem argumenta quæ nobis monenda videantur, proferemus. Quando igitur (I) dicunt, deum in statione Israëlitarum in Mara institutum fuisse Sabbatum, id non tantum apertè falsum est, per ea, quæ in præcedentibus demonstravimus, sed & facilis est responsio ad locum, *Exod. XV, 25. sqq.* Scilicet, si utique inter statuta ista etiam fuerit mentio facta Präcepti de Sabbatho, eam tamen fuisse nudam repetitionem istius, cuius in servitute Ægyptiacâ saltim rudiores Judæorum cœperat oblivio. Non ergo instituit hic Sabbathum De^o, sed restauravit, & cum ne sic quidem satis morigeros Israelitæ se gererent, *cap. seq. com. 27.* tandem DEUS, juxta cum reliquis Legis Capitibus & hanc solenissimè publicavit. Nihil aliud volunt loca adducta reliqua; imò si verba captare velimus, sequeretur ex Nehemias narratione, non nisi tum demum, cum Decalogum promulgavit DEUS, Sabbathi legem natales suos accepisse, *comm. 13. 14.* quod tamen & ipsi Dissidentes non concedunt, & *Exodi Cap. XVI. I.* adversatur. Nihil ergo absurdii inde oritur, si vel ad Integritatis statum præceptum de Sabbatho referamus; celebrassemus utique homines Deum quotidiè, nec tamen repugnat, quin DEO statim temporibus peculiari ratione cultum præstare potuerint, modò non talem concipiamus, qualis hodiè in diebus Dominicis à nobis exsolvitur. Non fuissent delassati, nil tamen obstat, quo minus potuerint etiam ab ordinariis negotiis, qualia tunc erant, non qualia hodiè sunt, desistere. Ipse DEUS quievisse dicitur, nec tamen delassatur. Ergò separemus ab istis, quæ ad nostrum statum comparata absurdia videntur, & cer-

tè omnis absurditatis metus facile evanescet: Corruit ex his etiam, quod (II) locô prolatum fuit, & nulla est circumstantia, quæ de prima institutione Sabbati magis, quam de restauratione persuadere possit. Quoad (III) esto, signi rationem habuisse Sabbathum apud Judæos. Quid inde? Num quid non plures unius rei possunt esse causæ? Potest aliquid ex certo tempore accipere qualitatem signi, quod tamen hultò antè in rerum naturâ extitit, quemadmodum & de iride legimus *Gen. IX, 13.* diu ante productâ quam signi indolem ipsi Deus attribuit. Aliud exemplum extat *I. Chron. XV, 15.* in conqusatationibus arborum, quæ eadem ratione etiam, antequam significaret victoriam Davidis, multoties contigerat. Hinc etiam prona est responsio ad (IV) Restringitur Sabbathum ad Judæos & eorum progeniem, non simpliciter, sed qua signum est, & quidem signum liberationis à servitute & educationis ex Ægypto, ceu luculentissimè patet impensis ex *Nehem. IX, 14.* & *Ezech. XX, 12.* Inde verò non sequitur: quia DEUS Sabbathum, quâ μημάσειν educationis ex Ægypto esse debet, singulariter Israëlitis inculcat; Ergo alio respectu vi primæ institutionis ad id observandum Christiani non tenentur. Ad (V) si ratio moralis dissentientibus eadem est ac *Naturalis*, admittimus, Sabbathum tali non niti, quam quidem nonnullorum esse sententiam constat ex Hottingero, *l. c. c. l. §. 5 p. 300. sqq.* Natura enim & ratio sibi relicta ignorant, divino cultui necessariò per hebdomada certum eumque septimum diem esse consecrandum. Quodsi verò per rationem moralē intelligatur, ut id decet, positiva aliqua causa (*vid. Seet.*

I. §. 8. p. 19. 20.) quam Deus institutioni ipse adjecit, & unde de Sabbati cultum ex ejus intentione perpetuum esse debere liquidò apparet, negamus & pernegamus talem hic non inveniri. Sabbatum DEUS ordinavit, ut ad ejus exemplum Sacrae requiei indulgamus, contemplationi rerum creaturarum vacemus, indequè in laudes Creatoris provehamur. Sabbatum idcirco à reliquis diebus separavit, idque præ cæteris singularis gratiæ promissione quasi dotavit. Omnia hæc momenta talia sunt, quæ æque nos ac Judæos tangunt ac trahere debent, nihilq; in iis ad cæremonias pertinet, nisi sola circumstantia temporis, quam universaliter imperare posse DEUM quis, quæsumus, inficiabitur? Perperam verò, & ut hypothesi serviat, Spencerus tradit, non cultus divini, sed oculi tantum corporalis gratiâ, & ut per hoc signum ab Ethnicis discernerentur, Sabbatum Judæos coluisse, quippe cui adserto & Sacrae literæ & doctrinæ Rabbiniorum, immo perpetua, hodierna etiam Sabbatorum Judaicorum praxis reclamant. Sexta (VI) ratio admodum fculnea est, negativa quippè & à silentio Scripturæ ducta, quales in rebus facti non procedere notissimum est. Tametsi verò ponamus, non punivisse DEUM, quis indè firmiter concluderet, quod ideo Judæi non fuerint obligati, & quod non peccaverint. Multa in hoc populo DEUS toleravit non puniendo, quæ propter obligationem pœnas utique fuerant merita. Et forte ideo iisdein pepercit, quod, dum in Ægypto usum Sacrorum non habuere, legis de Sabbato colendo oblii ignorantiam culpæ quodammodo prætexere potuerunt. Quæ (VII) proferuntur cum sint altioris indaginis, censuræ

suræ Dñi. Theologorum relinquimus. Nobis saltim ista figura & mysterium non obstant, sed subvenire, potius videntur. Pia sanè est ista meditatio, & auget religionem cultus Sabbatici, si & nostrum Sabbatum ut figuram & mysticum signum futuri Sabbatismi magni intucamur. Demus & illud, quod persuasio de numeri Septenari sanctitate à primo Sabbato ortum traxerit, indeque ea Sapientiores Gentilium pervalet, quô de elegantia legi possunt apud Marshamum, *Canon. Chron. Sec. IX. p. m. 194.* (quamvis & hic quoad originem & scopum Sabbati cum Dissentientibus faciat) & Fr. Georgium Venetum, *promtuar. rerum Theolog. & Philosoph. Cantic. I. Ton. 6. c. 16. & Tom. 8. c. 17. edit. Lutet. 1564.* Demus, inquam, hoc, non tamen appetet, quid indè obligationi de Sabbatho septima die celebrando decedere possit; Quin & augere id potest tanquam ratio aliqua secundaria veneracionem istius diei, dum non de nihilo esse respectum ad hunc numerum facile persuademur, licet nos causam ejus & vim intrinsecam perveстиgare, aut à priori eam demonstrare haud queamus. (IX) Octavum Dissentientium telum aërem ferit. Non enim dicimus, quod Lege Divinâ Positivâ Universali ad determinatum Sabbatumq; eum diem, qui, initio computationis à primo mundi conditi hexaëmero facto, septimus sit, perpetuo adstringamus, quippe quod impossibile fuisse suprà jam ostendimus; sed quod Sabbatum septiduo quovis, quoad institutionem primam tamen indeterminato & libero observari debuerit. Id cum retinuerint Apostoli, contra divinam institutionem nullo modo peccaverunt, quibus uti-

que

non fuisset integrum, nisi propter gráves causas Dies Do-
minica placuisse, vel secunda vel tertíâ vel quâvis alia
feria Sabbatum Christianum celebrandum constituere.
Denique ad IX.) quoque non est difficultis responsio. Christus non sustulit Sabbatum quoad substantiam, sed do-
cuit, quis debeat genuinus istius instituti in N. T. esse
sensus & usus, quæ, excusso Judaico jugo, Christianorum
libertas adeoque quoad aliquas tantum circumstantias
mutationem paratam ostendit. Et quis Christo hoc de-
negaverit, DÉO omnipotenti, *Sabbati Domino*, cuius uti-
que fuisset, si voluisset, Legem Positivam omnino tollere.
Verba Lutheri hoc modò accepta sanum habent sensum,
nec inde elici potest, quod Dissidentes volunt. Deus
enim Pater benignissimus non desinit in die Sabbati miser-
ris succurrere, nec voluit unquam, ut determinatum
Sabbatum Judaicum tempore Novi Fœderis observare-
tur. Quarè rectè Christus, se, non obstante Sabbato Ju-
daico, operari æque ac Patrem; & rectè Lutherus: *Mein Vatter hält den (Jüdischen) Sabbath nicht (nemlich mit Un-
terlassung derer nothigen Liebes und Erbarmungs Werke) bas-
tum halten ich ihn auch (nemlich solcher gestalt) nicht/ sondern
würde stiffer dar/wie mein Vatter.* Non majoris ponderis sunt
reliqua, ad quæ Dissidentes provocant, quorum in ple-
risque fallaciam à dicto secundum quid ad dictum simpli-
citer committi satis evidens est. Apostolus quidem mo-
net, Judaicum Sabbatum fuisse umbram futurorum, &
quod eos curare non debeant Christiani, qui *in pietate
succéntur*, i. e. propter certam rem vel circumstantiam
Sabbati, quoad tempus vel simile quid ipsos damnare &

N

ju-

Judicare velint. Sed Sabbatum planè & plenè per hæc tolli, vel Christianorum libertati simpliciter relinqui certè ex Apostoli verbis non evincitur. Cætera dicta ne quidem de Sabbatho loqui videntur, cum res sit cum conversis è Gentilismo, qui diebus antea idolis sacris vero DEO statum cultum præstandum esse contenderunt; vel si utique de Sabbatho sermo fuerit, contentio inde nata, quod ad fidem è Judæis adducti Sabbatho Judaico adhuc adsueti cæteris Christianis idem etiam tempus obtrudere voluerunt, quemadmodum notum est, quod satis diu in Ecclesia primitivâ ex præjudicio antiquitatis juxta cum die Dominica Sabbathum quoque vetus celebratum, & qui id fecerunt, timidiiores & inconstantis animi homines Mass. Bawdilio, dicti fuerint, Walæus Opp. T. I. de Sabbatho, ap. Hottinger l. c. c. 1. §. 7. p. 308. unde probabitur vox Germanorum, Massforst qua istiusmodi homines ingenii inconstantis adhuc hodiè per contemptū appellari sueverunt, quam ab alio etymo obsceno, unde vulgus derivat. Sed de Quæstione verèSabbaticâ hæc quoque hac vice sufficient.

§. IX.

Vidimus hactenus Leges Div. Positivas Universales primis hominum in ipso felicitatis primævæ statu latas; nunc ordo Sacrarum Literarum ad eas dicit, quæ mutatâ illa conditione, mortalibus post primæ gratiæ jacturam in eam, quâ hodiè constituti sumus, miseriā præcipitatis publicatæ fuerunt. En igitur mulieri primæ viventium matri, sed infelicissimæ, inter alias poenas durissimas hæc etiam à Deo justo judice lex

lata

lata fuit : *Ad virum desiderium tuum* (scilicet attemperatum esto, sic ut nihil desiderare debeas, nisi quod marito visum) & dominabitur tibi, Gen. III, 16. quibus in verbis *imperium maritale* liquido fundatur, fœminæ, imò toti fœminarum ordini, ut diximus, in poenam, & marito in solatium aliquod pro perditis ex mulieris fructum vetitæ arboris esse dissimulantis, invitatione tot egregiis bonis. Nam licet aliqui priora textus verba sic accipere velint, ac si de appetitu conjunctionis ad procreationem liberorum loquantur ; merito tamen à Vatablo & Fullero hæc expositio rejicitur, cum is appetitus utrisque communis sit, & nihil vel ad virilem eminentiam, vel ad muliebrem submissionem faciat. Nec satisfaciunt, quibus placet versio Septuagintaviralis, πρὸς τὸν ἀνδρὸν σὺ οὐ αποσχεφθεὶς σὺ, ad maritum tuum erit conversio tua i. e. *receptus*, seu *refugium*, præsertim in periculis, in ipsis tutela latebis, ejus fidem, consilium, auxilium implorabis. Vid. Matth. Polum, *Synops. Critic.* ad h. l. p. 43. Est enim hæc expositio intentioni Divinæ è diametro adversa, dum non in solamen aliquod Evx, vel ut beneficio aliquo eam mactaret, ista pronunciavit, sed ut iram suam & indignationem ipsi nunciat, hocque ac aliis modis inobedientiam ejusdem puniret. Ne quem verò offendat, cur in reliquis, quæ codem loco ab irato Deo pronunciantur, v. gr. de *partu uxorum* difficulti & de *comedendo pane in sudore nasi* vel *vultus'*, cur inquam, & in his Legem Divin. Positivam Universalem non statuamus, observandum probè est, quod prius vel cā de causâ ad Leges referri

non possit, quia *partum cum dolore edere* actio hocrum statu naturæ necessaria est, quales sunt v. gr. circulatio sanguinis, concoctio in ventriculo, levatio alvi, & similes ad objecta Legum, quia arbitrio nostro non subjacent, nequaquam referenda. Eodem modo seres habet cum molestiis viro in labore & victu querendo devorandis, quæ ipsæ etiam hodiè quidē necessariæ & universales sunt, sed qua rationem poenæ habent, non qua rationem Legis. Leges enim præcipiunt facienda vel omittenda, eaque omnia sic comparata esse oportet, ut, si homo utiq; de facto legi contraria agere velit, id per naturæ arbitrium liceat. Frustra autem leges circa ea feruntur, quæ directioni hominum planè non subjacent, & quæ ex necessitate quadam, unundecunque illa sit, proveniunt. Evidem in utroque exemplo vestigia Legum Divinarum deprehenduntur, in priore, ut foemina, cæteris paribus proli edendæ studeat; in posteriore, ut maritus laboret, sed utraque ad Naturales referenda, non ad Jussa Dei Positiva Universalia. Manet ergo, quod probandum nobis sumsimus, in hoc Dei Judicio Legem tantum Uxoribus à DEO dictam, ut *potestati maritorum subjecta vivant, & in omnibus, que desiderant, ad illorum se componans nutum*; Et ut de hoc non facile quis dubitaverit, ita Positivam eam esse Legem, non Naturalem nunc porrò ostendemus. Elucescit autem id partim ex modō constituendi imperium, partim ex fine & natura contractus matrimonialis, ad quem nequaquam imperium aliquod penes maritum existens requiritur. Præsupponimus initio omnes homines naturaliter sibi invicem esse

esse æquales, neque ullum in alterum peculiare aliquod jus aut imperium obtinere, nisi id suo vel alterius factō fuerit quæsitum. Adquirimus verò imperium vel per consensum, si unus vel plures in nos & successores nostros devolvunt aliquam in se potestatem vel imperium: vel per modum belli, si ipsi nobis vi in alios imperium constituamus. Nisi itaque ipsa uxor consensu suo marito aliquod imperium constituerit, aut maritus vi & per modum belli istud in uxorem obtinuerit, evidens est, quod nullum plane imperium ex Jure Naturæ resultans marito adscribi possit. Sicuti autem huic Juri non repugnat, ut Uxor imperium mariti subeat; ita tamen finis & natura matrimonii illud haud aquam per se exigunt. Si enim vir aut fœmina in naturali æqualitate constituti prolem sibi querere cipiunt, necessarium quidem est, ut pactum primo intercedat de præbendo sibi invicem corpore. Illud tamen cum citra alterutrius subjectionem, imò continuam cohabitationem subsistere, & solam saltem sobolis procreationem respicere queat, nondum uni in alterum confert imperium. Possumus enim ad aliquid alteri præstandum esse obstricti, absque tamen necessitate, ut inde quoad alias quoque actiones ipsius imperium sequi teneantur, ceu pluribus demonstrat Pufendorf. *J. N. & G.L. VI.c.1. §. 11.* Et videtur omnino, quod illud quoq; Pufendorfi temperamentum aliquod admittat, quando ibidem *Jure Naturali in negotiis matrimonio peculiaribus uxorem ad voluntatem mariti sese componere debere tradit.* Cum enim fœmina eadem naturaliter gaudeat

libertate qua vir, omnino hic tenor pacti esset inspiciendus, ubi nihil obstat, quin foemina à viro quoque stipuletur, ut ipse in ejusmodi rebus sux voluntati parere debeat. Si vero quoad ea nihil conventum, par utriusque censenda foret conditio. Etiam si enim pacto de præbendo sibi invicem corpore accedat quoque pactum de cohabitatione continua, quod non semper necessarium esse supra ostendimus, ne tamen quidem vel hoc subjectionem aliquam in muliere efficeret, sed matrimonium sola amicitia citra imperium contineri posse videtur. Altius itaque, quam ex Naturæ dictamine, jus & imperium mariti in uxorem repetendum est, scilicet ex Lege Dei, & ejusdem Dispositione Universali, cuius terminum à quo & ortum jam antea indicavimus. Sunt equidem, qui jam ante lapsum Adamo potestatem in Uxorem tribuunt, ex ipsa dependentia foeminæ ad virum naturali, Vid. Ofiander *ad Grot. L. II. c. 5. ad Thes. 8. obf. 8.* hucque trahunt verba Apostoli *1. Cor. XI, 8. non est vir ex muliere, sed mulier ex viro.* Nec non ex *1. Tim. II, 12.* ubi docet Paulus, non convenire Uxoribus αὐτοῖς ἀρδεῖς, ut autoritatem aliquam sibi arrogent in maritos, & id quidem etiam ex hac ratione, quia Adamus prius creatus fuerit Eva. Enimvero posterior locus evidenter loquitur de potestate mariti, qua post lapsum per modum poenæ eam subiit Uxor, dum in sceleris societatem virum pertraxit, *v. 14. Adamus non fuit seductus à serpente, sed Eva, & hac transgressionis culpam habet.* Principalis hæc ratio est, cui altera, tanquam secundaria,

daria adminiculatur, desumta à prioritate creationis,
v. 12. quæ in se prærogativam aliquam vel imperium
tribuere non potest, cum alias sequeretur, etiam ani-
malia cætera ante homines producta indè prærogati-
vam aliquam in hos & jus accepisse. Conf. Dn. Thomas.

Inst. Jurispr. Div. L. III. c. 3. §. 37. seqq. Eodem modo
se res habet cum priore Apostoli, quem adduximus, lo-
cô. Nam, ut taceamus, multa in eo ipsum loqui non
sine figura, quæ ultra tertium non sunt extendenda, &
de ritibus illorum temporum ad consequentias non tra-
henda; illud plane non agit, ut in adductis verbis ex
ordine creationis imperium marito aliquod adstruat,
sed potius, ut probet, gloriosam imaginem DEI, quam
fœminæ etiam gerunt, ipsas non habere immediatè à
DEO, sed mediatè, mediante scilicet Viro, ex quo pro-
ductæ, v. 7. cum alias negari non possit, & ipsam fœ-
minam ad DEI imaginem creatam, per consequens et-
iam æque dominium ac Adamum consecutam fuisse,
Gen. I. 39. Quando autem Apostolus hinc porrò con-
cludit, quod ex ista ratione, quia vir immediatè ad glo-
riosam DEI imaginem conditus est, fœmina verò media-
te, ille aperto capite in Sacris agere, hæc tegere caput
ἢ ξειραν ἔχειν εἰς τῆς κιφαλῆς debeat, non adeò quidem a-
perta argumenti ratio est, illud tamen extra omne du-
biū positum, quod, dum velamen istud pro signo
potestatis maritalis (metonymicè enim hic accipit τὴν ξε-
ιραν communiter Interpretes volunt. Vid. Erasm.
Schmid. ad h. l. p. 1079. Polum. l. c. Tom. V. p. 443.)
Apostolus habet, ad statum non integrum, quippe à

quo

quo talis exulabat, sed ad peccaminosum respici, quemadmodum etiam in *Glossa d. Comm. X. Lutherus ad C. III. Gen. v. 16.* remittit. Peretius, dum etiam potestatem in statu integro viro concedit, eam quidem valde restringit, fuisse, inquiens, etiam in statu Innocentia mulier sub viri potestate, verum non coacte, nec molestie, nullaque voluntatis repugnantia; cum enim mulier esset integro animo, rectaque mente, non nisi quod erat honestum & rectum expertens, libens gaudensque sub imperio viri fuisse, quia id voluntatij divinacionique consentaneum esse intelligebat. Imperium quoque viri fuisse plenum aequitatis ac caritatis, nec uxor habita esset ut serva & ancilla, sed ut carissima vite socia, consiliorum atque officiorum mariti particeps, & ad generationem prolis atque ad educationem adjutrix. *Comment. ad Genes. C. III. com. 16.* Ast quamvis placidam aliquam directionem hoc in statu, si continuatus fuisse, Maritis attribuere nihil repugnet, non tamen appetet ratio, cur potestatem vel imperium in alterum uni attribuere debeamus, ubi aequali jus (nisi quoad ordinem expedientorum negotiorum) aequalisque prudentia, & aequali ad officia studium apud omnes obtinuisse. Cæterum, dum marito uxorem subjicit Divinum Numen, non ad Eam forte solam, vel ad certas aliquas duntaxat uxores id præceptum extendi, sed *Vniversale esse voluntate, quod omnes omnino Eæ filias conjuges factas affectat.* Apparet id ipsum ex regulis & *xeritngios* supra *Seçt. I, §. 9.* propositis. Datum quippe est ante institutam Rempublicam Judaicam, & quidem foeminae totum

tum foemineum sexum repræsentanti; quare sicuti poena Adamo dictata omnes & que masculos afficiebat, ita etiam hocce mandatum poenale Evæ publicatum vim suam ad omnes uxores se extendere debebat. Unde patet, quod ratio ipsa etiam legis hujus universalis sit, & cessare eam propter illa hodiè nondum possit. Repetita etiam aliquoties est in Novo Fædere, & ab Apostolis graviter inculcata, locis non tantum iis, quæ modò retigimus, sed & aliis quamplurimis. Oportet, ut mulieres subdita sint, 1. Cor. XIV, 34. *Vxores, propriis viris subjicite vos, ut domino.* Eph. V, 22. Colff. III, 18. *Vxores se subjiciant suis viris, sicut sancta illa mulieres, & sicut Sara obedivit Abrahamo, Dominum eum vocans.* 1. Petr. III, 1. sqq. Quousque verò se se extendat mariti imperium; illud fortasse, si instituti nostri rationem excedere nolumus, à nobis hoc loco excutiendum non est; nullò modò tamen admittendum esse putamus, quod nomine istius imperii potestas uxorem ob delictum per judicii modum coercendi ad ultima etiam supplicia procedens, involvatur. Non enim plus potestatis à DEO maritis concessum intelligitur, quam quæ quidem ad finem Societatis Conjugalis obtinendum sufficit; id verò cum sine iudiciis, sine cæde fieri possit, nulla apparet causa, cur ad talia jus maritorum extendamus. Imo iis ipsis in locis, ubi mulieribus subjectio inculcatur, monentur simul subinde Mariti, ut jure suo cautè & providè utantur. Petrus jubet viros cum ipsis agere καταγνῶσιν, ἀσθενεῖσσι extensū τιμὴν αἰπεύσοντες οὐ συγκληροῦσι (vel potius συγκληροῦ-